
 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 33 BIS 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO C.E.R.. 

CIG Z253BBAF8E CUP E67F23000010009 

IL DIRETTORE 

VISTO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera CdA n. 4 del 18 gennaio 2019; 

- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 

- D.d.u.o. 7 marzo 2023 - n. 3168 Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 

19.3.01 «Cooperazione dei GAL». Decreto del 16 giugno 2022, n. 8599. Approvazione degli esiti istruttori 

e ammissione a finanziamento 

RAVVISATA la necessità di redigere uno studio finalizzato a “mappare” territorialmente le potenziali aree di 

realizzazione di impianti rinnovabili e di realizzare dei business plan che illustrino i passi da compiere per 

arrivare alla costituzione di un congruo numero di comunità energetiche nell’ambito del progetto di 

cooperazione “C.E.R. CHIAMO ENERGIA”. 

ATTESO CHE:  

-a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

-l’art 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’ acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 

TENUTO CONTO dei contatti preliminari sviluppati tenuti dal capofila al fine di individuare soggetti qualificati, 

competenti e con una comprovata esperienza nella partecipazione a Bandi promossi dalla comunità europea   

RICHIAMATA la delibera n 3 del Consiglio di amministrazione del 3 maggio 2023 

RICHIAMATA la Det. N. 33 del 30 agosto 2023 e il verbale della commissione di valutazione riunitasi in data 

21 luglio e 7 agosto. 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

VERIFICATO che la Società SEI Srl con sede legale in via Taliercio n. 3 a Mantova (MN), avente P.IVA 

02169270200 risulta essere il soggetto più qualificato per l’incarico in oggetto data l’autorevolezza e la 

consolidata competenza specifica nonché la sua attitudine a collaborare con soggetti istituzionali; 

VALUTATA la pertinenza della proposta ricevuta rispetto alle finalità del progetto e l’adeguatezza della 

formulazione definitiva della proposta a fornire gli elementi indispensabili all’attuazione della Strategia; 

PRESO ATTO della determina n. 17/2023 adottata dal Gal Terre del Po (capofila) avente per oggetto la 

correzione di errore paese all’interno della lettera d’incarico per le azioni comuni e locali del progetto “C.E.R. 

CHIAMO ENERGIA” CUP E87F23000030009 – Misura 19.3 Operazione 19.3.01 “Cooperazione interterritoriale 

e transnazionale”  

VISTO l’errore materiale inserito nella lettera d’incarico sottoscritta, in cui si riporta il compenso per lo 

svolgimento delle prestazioni oggetto dell’incarico di € 70.000,00 (somma della fase 1 di € 40.000,00  e della 

fase 2 di € 30.000,00); 

 

VALUTATO l’importo del servizio proposto, pari a € 69.000 oltre iva verrà ripartito tra i tre GAL.  

 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’acquisizione della suddetta è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 

2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. del vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e 

servizi; 

b) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n 50/2016, avviene mediante 

semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio tra il GAL capofila e l’incaricato; 

2) DI AFFIDARE, alla Società SEI (Servizi energetici integrati) srl con sede in via Taliercio, 3 a Mantova (MN), 

codice fiscale, partita IVA e numero di iscrizione presso il Registro Imprese di Mantova 02169270200 il 

servizio sopra descritto per un totale complessivo stabilito pari a € 69.000 oltre iva; 

3) DI SPECIFICARE che si procederà a correggere per autotutela l’errore materiale del compenso e di 

rideterminare la differenza tra l’importo a base d’asta e la cifra offerta dalla Società affidataria dell’incarico 

pari a € 1.000,00 come segue 

- € 340,00 nella fattura intestata al Gal Terre del PO, a seguito della consegna degli elaborati finali (azine 

locale) che pertanto diventa importo complessivo pari a € 9.660,00; 

- € 330,00 nella fattura intestata al GAL Risorsa Lomellina, a degli elaborati finali (azine locale) che pertanto 

diventa importo complessivo pari a € 9.670,00; 

- € 330,00 nella fattura intestata al GAL Risorsa Lomellina, a degli elaborati finali (azine locale) che pertanto 

diventa importo complessivo pari a € 9.670,00;  

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

  

di rendere tale determina parte integrante e sostanziale della lettera d’incarico sottoscritta in data 

04/09/2023 

4) DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 

s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca 

Sormani e che gli atti formali saranno redatti dal GAL capofila; 

5) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.3, con 

riferimento alle spese per l’attività comune, PSR 2014/2020, come da Decreto del 16 giugno 2022, n. 8599. 

Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 Mede, 29 novembre 2023                                                                                                                         

                                                                                                                             Il Responsabile del Procedimento 

             Dott. Luca Matteo Sormani 

<                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com

